2018 年 3 月 29 日

各 位

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9 番 1 号

会 社 名 ソフトバンクグループ株式会社

 （コード番号 9984 東証第一部）

代 表 者 代表取締役会長 兼 社長 孫 正義

ソフトバンク株式会社への国内子会社等株式の移管に関するお知らせ

当社は、2018 年 3 月 29 日、100％子会社であるソフトバンクグループインターナショナル合

同会社が保有する国内子会社及び関連会社 12 社の全株式を、当社子会社であるソフトバンク株式

会社へ現物出資により移管することを取締役会で決議しましたので、別添資料のとおりお知らせ

いたします。

以 上

********（本件に関する報道機関からのお問い合わせ先）********

ソフトバンクグループ株式会社 広報室 03-6889-2300

2018 年 3 月 29 日

ソフトバンクグループ株式会社

ソフトバンク株式会社

ソフトバンク株式会社への国内子会社等株式の移管に関するお知らせ

ソフトバンクグループ株式会社（以下「SBG」）ならびにソフトバンク株式会社（以下「SB」）

は、このたび、SBG の 100％子会社であるソフトバンクグループインターナショナル合同会社

（以下「SBGI」）が保有する国内子会社及び関連会社 12 社の全株式を、SB へ現物出資により

移管（以下「本移管」）することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．本移管の概要

SBG は、戦略的持株会社としての SBG の位置づけをより明確にするため、国内外のグルー

プ会社の再編を進めています。本移管は、その一環として、国内事業については中心的役割を

担う SB に集約することにより、より機動的な成長の実現を目指すものです。

また SB は、本移管の対象となる各社との事業シナジーを追求しながら幅広い領域へ事業を

展開することで、さらに強固な経営基盤を持つ事業会社になることを目指します。

本移管の対象となる株式は、今後順次、現物出資により SBGI から SB へ移管予定です。

2．本移管の対象会社の概要

SB メディアホールディングス株式会社

(1) 会 社 名 SB メディアホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区六本木二丁目 4 番 5 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土橋 康成

(4) 事 業 内 容 中間持株会社

アイティメディア㈱（株式コード：2148、東京証券取引所マザー

ズ）の株式 10,457,400 株を保有（2017 年 12 月 31 日現在、議決

権所有割合 53.8％）（注）

(5) SBG 議決権所有割合 100％

（注）2017 年 12 月 31 日現在、SB メディアホールディングス㈱および SBG の子会社であるヤ

フー㈱は、アイティメディア㈱の議決権を合わせて 58.0％所有しています。

ソフトバンク・テクノロジー株式会社

(1) 会 社 名 ソフトバンク・テクノロジー株式会社

(2) 所 在 地 東京都新宿区新宿六丁目 27 番 30 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 阿多 親市

(4) 事 業 内 容 オンラインビジネスのソリューションおよびサービス

(5) 株 式 コ ー ド 4726（東京証券取引所市場第一部）

(6) SBG 議決権所有割合 54.6％（2017 年 12 月 31 日現在）

株式会社ベクター

(1) 会 社 名 株式会社ベクター

(2) 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目 14 番 24 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 梶並 伸博

(4) 事 業 内 容 オンラインゲームの運営・販売・マーケティング、パソコン

用ソフトウエアのダウンロードライセンス販売、広告販売

(5) 株 式 コ ー ド 2656（東京証券取引所 JASDAQ スタンダード）

(6) SBG 議決権所有割合 42.4％（2017 年 12 月 31 日現在）（注）

（注）2017 年 12 月 31 日現在、SBG および SBG の子会社であるヤフー㈱は、㈱ベクターの

議決権を合わせて 52.1％所有しています。

株式会社ジーニー

(1) 会 社 名 株式会社ジーニー

(2) 所 在 地 東京都新宿区西新宿七丁目 20 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 工藤 智昭

(4) 事 業 内 容 アドテクノロジー事業

(5) 株 式 コ ー ド 6562（東京証券取引所マザーズ）

(6) SBG 議決権所有割合 32.8％（2017 年 12 月 31 日現在）（注）

（注）2017 年 12 月 31 日現在、SBG および SBG の子会社であるヤフー㈱は、㈱ジーニーの

議決権を合わせて 33.5％所有しています。

サイジニア株式会社

(1) 会 社 名 サイジニア株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区浜松町一丁目 22 番 5 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 吉井 伸一郎

(4) 事 業 内 容 EC 事業者および小売業者向けのパーソナライズ・エンジン

「デクワス」を利用したインターネットマーケティング支援

サービス

(5) 株 式 コ ー ド 6031（東京証券取引所マザーズ）

(6) SBG 議決権所有割合 31.3％（2017 年 12 月 31 日現在）（注）

（注）2017 年 12 月 31 日現在、SBG および SBG の子会社であるソフトバンク・テクノロジ

ー㈱は、サイジニア㈱の議決権を合わせて 32.6％所有しています。

その他の本移管対象会社：SB ギフト株式会社、SB プレイヤーズ株式会社、QUADRAC 株式

会社、Wireless City Planning 株式会社、株式会社ビューン、スポーツライブエンターテイン

メント株式会社、テレコムサービス株式会社

3．ソフトバンク株式会社（株式移管先）の概要

(1) 会 社 名 ソフトバンク株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目 9 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 孫 正義

代表取締役社長 宮内 謙

(4) 事 業 内 容 移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サービ

スの提供、インターネット接続サービスの提供

(5) 資 本 金 177,251 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1986 年 12 月 9 日

(7) 大株主および持株比率 SBGI 99.99％

(8) SBGとの

関 係
資 本関 係

SBG は、100％子会社である SBGI を通じて、SB の議決権の

99.99％を所有する親会社です。

人 的関 係

SBG の代表取締役会長 兼 社長である孫正義が SB の代表取

締役会長を、SBG の代表取締役副社長である宮内謙が SB の

代表取締役社長 兼 CEO を兼務しているほか、SBG の執行

役員 2 名が SB の取締役を兼務しています。また、SBG の執

行役員 1 名が SB の監査役を兼務しています。

 取 引関 係 該当事項はありません。

4. 業績に与える影響

本移管が SBG の連結業績に与える影響は軽微です。

【本件に関する問い合わせ先】
ソフトバンクグループ株式会社 広報室 Tel：03-6889-2300
ソフトバンク株式会社 広報室 Tel：03-6889-2301

（参考）

本移管前

本移管後

99.99%

54.6% 42.4% 32.8% 31.3%

ソフトバンクグループ㈱

ソフトバンクグループインターナショナル合同会社

その他 ソフトバン
ク㈱

ソフトバンク・
テクノロジー㈱

100%

㈱ベクター ㈱ジーニー サイジニア
㈱

その他
国内子会社
など 7 社

SB メディ
アホールデ
ィングス㈱

100%

アイティメ
ディア㈱

53.8%

99.99%

100% 42.4% 32.8% 31.3%

ソフトバンクグループ㈱

ソフトバンクグループインターナショナル合同会社

その他 ソフトバンク㈱

SB メディアホー
ルディングス㈱

100%

㈱ベクター ㈱ジーニー サイジニア
㈱

その他
国内子会社
など 7 社

54.6%

ソフトバンク・テ
クノロジー㈱

アイティメディ
ア㈱

53.8%